REQUERIMENTO N° _______, DE 2002
(Do  Sr. Alexandre Cardoso)

Requer a criação de Comissão
Parlamentar de Inquérito, com o objetivo de
identificar os responsáveis pelo avanço da
epidemia da Dengue

Senhor Presidente:

Requeremos, nos termos do art. 58, § 3°, da Constituição Federal, c/c o

art. 35, do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a criação de Comissão

Parlamentar de Inquérito, com o objetivo de identificar os responsáveis pelo

avanço da epidemia da Dengue.

JUSTIFICAÇÃO

A falta de transparência na responsabilidade leva o Parlamento

Brasileiro a adotar uma ação definitiva para indicar de forma conclusiva à

sociedade os principais responsáveis e os que têm sido coniventes em não

assumir o papel de enfrentar a questão da dengue no Brasil.

Em 1996 o Ministério da Saúde já tinha conhecimento da

necessidade de se implementar o Plano de Erradicação do Mosquito Aedes

aegypti  para livrar o Brasil de uma previsível epidemia de dengue. No entanto, o

Plano que foi aprovado pela Organização Mundial da Saúde e que poderia

controlar o avanço da dengue não foi implementado.  Hoje, os números são

alarmantes, entretanto, mais alarmantes são as perspectivas e, principalmente o

avanço da dengue hemorrágica que já provocou este ano mais de 30 óbitos.

Além do mais o desencontro das informações entre os entes

federados e, principalmente, sobre as ações adotadas, onde profissionais

questionam a eficiência dos inseticidas, complicam ainda mais a situação.

Existem, inclusive, informações que a notificação real da doença é de, no máximo,

40%.

 Como vemos, a epidemia de dengue no Brasil é um fato

determinado que constrange e ameaça a sociedade brasileira. Uma Comissão

Parlamentar de Inquérito para apurar a omissão ou a transferência de

responsabilidade ou as vaidades que impediram e impedem uma ação conjunta e

efetiva no combate à dengue é, no mínimo, a resposta que a sociedade brasileira

espera do legislativo.

Sala das Sessões, em ____/____/____

Deputado Alexandre Cardoso
PSB / RJ